2

[image: image1.jpg]

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	04.06.2025
	                                                            № 305

	с. Александровское

	О внесении изменения в  решение Думы Александровского района Томской области от 22.09.2021г. № 78 «Об утверждении   Положения о муниципальном земельном контроле на межселенной территории муниципального образования «Александровский район»

В соответствии с Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА:

1. Внести в  решение Думы Александровского района Томской области от 22.09.2021г. № 78 «Об утверждении   Положения о муниципальном земельном контроле на межселенной территории муниципального образования «Александровский район» следующее изменение:

1)в пункте  3
слова «(http://www.alsadm.ru/)» заменить словами «(http://www.alsadm.gosuslugi.ru/)»;

2)в пункте 5 слова «первого заместителя Главы района» заменить словами «первого заместителя Главы района – начальника Отдела общественной безопасности и контроля за строительством»;

3)в Положение о муниципальном земельном контроле на межселенной территории муниципального образования «Александровский район»

а)в пункт 2 раздела 1 слова «Уставом муниципального образования «Александровский район» заменить словами «Уставом Александровского муниципального района Томской области»

б)в пункте 4 раздела 1 слова «первый заместитель Главы района» заменить словами «первый заместитель Главы района – начальник Отдела общественной безопасности и контроля за строительством»;

в)пункт 3 раздела 1 исключить;

г)дополнить пункт 8 раздела 2  следующими словами:

«3) профилактический визит.»

д) в разделе 2 добавить пункт 17.1 следующего содержания:

«17.1 Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

 В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Обязательные профилактические визиты при осуществлении муниципального земельного контроля не проводятся.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.

Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита (далее в настоящей статье - заявление) посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг.

Контрольный (надзорный) орган (далее - Администрация Александровского района Томской области) рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита Администрация Александровского района Томской области в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.

Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в следующих случаях:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным) органом проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Администрация Александровского района Томской области либо членов их семей.
Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом Администрацию Александровского района Томской области  не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица Инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание.
Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться.
В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу Администрации Александровского района Томской области для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»

е)пункт 19 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«19. При осуществлении муниципального контроля проводятся внеплановые контрольные мероприятия, после согласования с прокуратурой Александровского района Томской области.», за исключением  оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5, 8, 9  части 1 статьи 57 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»

ж)дополнить раздел 3 пунктом 28.1 следующего содержания:

«28.1. Инспекционный визит может проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»

з)дополнить  пунктом 32.1  раздела 3 следующего содержания:

«32.1. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического визита, завершения контрольного (надзорного) действия в рамках специального режима муниципального контроля (надзора), в соответствии со статьей 90.2  Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»

и)дополнить  пунктом 32.2  раздела 3 следующего содержания:

«32.2. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с контрольным (надзорным) органом соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований в соответствии со статьей 90.2  Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Северянка» и разместить настоящее  на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/).

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Северянка», разместить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования
Председатель Думы

Глава

Александровского района

Александровского района

____________________М.А. Миронова

___________________ Д.В. Пьянков